UBND HUYỆN KINH MÔN
PHÒNG GIÁO DỤC&ĐÀO TẠO

Số: 447/PGD&ĐT

V/v kiểm tra định kỳ cuối học kỳ I

Năm học 2014-2015
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kinh Môn, ngày 11 tháng 12 năm 2014

Kính gửi: Các trường Tiểu học trong toàn huyện.
Thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ năm học; các văn bản hướng dẫn chỉ đạo của Bộ Giáo dục & Đào tạo, của Sở GD&ĐT Hải Dương về việc tổ chức kiểm tra định kỳ cuối học kỳ I; Phòng GD&ĐT hướng dẫn các trường tiểu học trong toàn huyện tổ chức kiểm tra định kỳ cuối học kỳ I và một số nội dung cần tập trung chỉ đạo hoàn thành vào cuối học kỳ I năm học 2014-2015 như sau:

I. Kiểm tra định kỳ cuối học kỳ I
1- Thời gian kiểm tra: từ ngày 23/12/2014 đến ngày 26/12/2014 (các trường nộp kế hoạch kiểm tra về Phòng GD&ĐT trước ngày 16/12/2014).
2- Môn kiểm tra: Toán, Tiếng Việt, Khoa học, Lịch sử và Địa lý, Tiếng Anh, Tin học.
3- Đề kiểm tra: Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm tổ chức ra đề kiểm tra định kỳ cuối kỳ I tại đơn vị mình.

3.1- Đề bài kiểm tra phải phù hợp chuẩn kiến thức, kĩ năng, gồm các câu hỏi, bài tập được thiết kế theo các mức độ nhận thức của học sinh:

a) Mức 1: Học sinh nhận biết hoặc nhớ, nhắc lại đúng kiến thức đã học; diễn đạt đúng kiến thức hoặc mô tả đúng kĩ năng đã học bằng ngôn ngữ theo cách của riêng mình và áp dụng trực tiếp kiến thức, kĩ năng đã biết để giải quyết các tình huống, vấn đề trong học tập;

b) Mức 2: Học sinh kết nối, sắp xếp lại các kiến thức, kĩ năng đã học để giải quyết tình huống, vấn đề mới, tương tự tình huống, vấn đề đã học;

c) Mức 3: Học sinh vận dụng các kiến thức, kĩ năng để giải quyết các tình huống, vấn đề mới, không giống với những tình huống, vấn đề đã được hướng dẫn hay đưa ra những phản hồi hợp lí trước một tình huống, vấn đề mới trong học tập hoặc trong cuộc sống.
* Riêng đề kiểm tra môn Tiếng Anh lớp 1; 2 thực hiện theo văn bản hướng dẫn của Công ty cổ phần giáo dục Victoria.

3.2- Bài kiểm tra định kì được in tới từng học sinh, khi chấm giáo viên sửa lỗi, nhận xét những ưu điểm và góp ý những hạn chế, cho điểm theo thang điểm 10 (mười); không cho điểm 0 (không) và điểm thập phân.

4- Tổ chức kiểm tra: Thực hiện như năm học 2013-2014.

     5- Tổng hợp đánh giá:

5.1- Hiệu trưởng chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm họp với các giáo viên dạy cùng lớp, thông qua nhận xét quá trình và kết quả học tập, hoạt động giáo dục khác để tổng hợp đánh giá mức độ hình thành và phát triển năng lực, phẩm chất của từng học sinh về:
a) Quá trình học tập từng môn học, hoạt động giáo dục khác, những đặc điểm nổi bật, sự tiến bộ, hạn chế, mức độ hoàn thành nhiệm vụ học tập theo chuẩn kiến thức, kĩ năng; năng khiếu, hứng thú về từng môn học, hoạt động giáo dục, xếp loại từng học sinh đối với từng môn học, hoạt động giáo dục thuộc một trong hai mức: Hoàn thành hoặc Chưa hoàn thành;

b) Mức độ hình thành và phát triển năng lực: những biểu hiện nổi bật của năng lực, sự tiến bộ, mức độ hình thành và phát triển theo từng nhóm năng lực của học sinh; góp ý với học sinh, khuyến nghị với nhà trường, cha mẹ học sinh; xếp loại từng học sinh thuộc một trong hai mức: Đạt hoặc Chưa đạt;

c) Mức độ hình thành và phát triển phẩm chất: những biểu hiện nổi bật của phẩm chất, sự tiến bộ, mức độ hình thành và phát triển theo từng nhóm phẩm chất của học sinh; góp ý với học sinh, khuyến nghị với nhà trường, cha mẹ học sinh; xếp loại từng học sinh thuộc một trong hai mức: Đạt hoặc Chưa đạt;

d) Các thành tích khác của học sinh được khen thưởng trong học kì I.

5.2- Giáo viên chủ nhiệm ghi nhận xét, kết quả tổng hợp đánh giá vào học bạ. Học bạ là hồ sơ chứng nhận mức độ hoàn thành chương trình và xác định những nhiệm vụ, những điều cần khắc phục, giúp đỡ đối với từng học sinh khi bắt đầu vào học kì II hoặc năm học mới.

5.3- Đánh giá học sinh khuyết tật học hòa nhập

 Đối với học sinh khuyết tật học hoà nhập, nếu khả năng của học sinh có thể đáp ứng được yêu cầu chương trình giáo dục chung thì được đánh giá như đối với học sinh bình thường nhưng có giảm nhẹ yêu cầu về kết quả học tập. Những môn học hoặc hoạt động giáo dục mà học sinh không có khả năng đáp ứng yêu cầu chung thì được đánh giá theo yêu cầu của kế hoạch giáo dục cá nhân.

 5.4- Khen thưởng

Cuối học kì I giáo viên chủ nhiệm hướng dẫn học sinh bình bầu những học sinh đạt thành tích nổi bật hay có tiến bộ vượt bậc về một trong ba nội dung đánh giá trở lên, đạt thành tích nổi bật trong các phong trào thi đua hoặc thành tích đột xuất khác; tham khảo ý kiến cha mẹ học sinh; tổng hợp và lập danh sách đề nghị hiệu trưởng tặng giấy khen hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng.

Nội dung, số lượng học sinh được khen thưởng, tuyên dương do Hiệu trưởng quyết định.

II. Báo cáo thống kê cuối học kỳ I.

Thực hiện theo mẫu báo cáo đầu năm học 2014-2015. Yêu cầu các trường thực hiện nghiêm túc đảm bảo đúng thời gian qui định.

III. Báo cáo sơ kết việc thực hiện đánh giá học sinh theo Thông tư 30.

        - Thời gian nộp báo cáo về Phòng GD&ĐT:  Gửi báo cáo qua hộp thư gmail trước ngày 30/12/2014 và nộp báo cáo bằng văn bản trước ngày 05/01/2015.

        - Nội dung báo cáo: Cần ngắn gọn, tập trung vào những khó khăn vướng mắc của giáo viên trong quá trình triển khai thực hiện, một số giải pháp khắc phục của đơn vị và nêu rõ những đề xuất kiến nghị.

IV. Báo cáo sơ kết chuyên môn học kỳ I.

        - Nội dung: Tập trung vào những vấn đề trọng tâm trong năm học như: Mô hình trường Tiểu học mới; kiểm tra, đánh giá học sinh theo TT 30; đổi mới sinh hoạt tổ, khối chuyên môn; Dạy học Mỹ thuật theo phương pháp mới; Dạy học 2 buổi/ ngày, tổ chức bán trú cho học sinh; tổ chức dạy học môn tự chọn; công tác phổ cập giáo dục; tổ chức chuyên đề hội giảng; đổi mớí công tác quản lý; ....

        - Thời gian nộp: Gửi báo cáo qua hộp thư gmail trước ngày 30/12/2014 và nộp báo cáo bằng văn bản trước ngày 05/01/2015.
       - Nộp báo cáo quyết toán dạy Tin học, Tiếng Anh học kỳ I ngày 6/1/2015.
          Phòng Giáo dục & Đào tạo, yêu cầu Hiệu trưởng các trường tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên. Trong quá trình thực hiện có gì khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời về Phòng GD&ĐT để xin ý kiến giải quyết./.
	Nơi nhận:

  - Phòng GDTH-Sở GD&ĐT (để bc);

  - Các trường TH (để thực hiện);
  - Lưu VT; Ô.Chính (3 bản).
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
(đã kí)
                           Vũ Hồng Hải

PAGE
1